11 Quando compendiosa facta est à milite maioribus per verba merè directa, vtroque tempore comprehendit militarem: & semper erit directa militaris in qua veniunt tantum bona defuncti. l. centurio. ff. eod. & ibi glos. & scriben. facit. l. miles etiam. ff. de testa. mili.

12 Si autem compendiosa fit à milite per verba directa suo filio pupillo in potestate constituto, vtroque tempore erit directa. nam intra tempora pubertatis valebit vt vulgaris & pupillaris: post verò erit directa militaris. l. precibus. Cod. de impu. secundum intellectum verum Fulgo. quamuis glos. ibi dicat quod si mater fit in medio, obligatur. & idem glos. in. d. l. centurio. & d. c. si pater. malè tamen: quia mater nullum habet in hoc priuilegium. Barto. in. d. l. centurio. & ibi Alexand. & Ias. & idem Iason in. d. l.

precibus. quia illud secundum scribentes haberet locum quando fieret per verba communia.

13 Vbi autem compendiosa fit per verba merè obliqua, vt per verbum rogo reddas, restituas, & per alia ministeriū alterius exigentia ad transmissionem hereditatis, de quibus per Barto. & Lanfran. in. d. l. centurio. ff. eo. tunc est semper fideicommissaria, siue fiat à pagano, siue à milite. scribentes in supradictis locis. de qua tractatur. ff. & C. ad Treb. & insti. de fideicom. here.

14 Sed si compendiosa fiat à pagano per verba communia suo filio pupillo in potestate existenti, valet vtroque tempore tanquam fideicommissaria. Barto. & Bald. in. d. l. centurio. & idem in. l. ex tribus. Cod. de inoffic. testa. Ange. consi. cxxv. incipi. hoc est testamentum. quam opinionem sequuntur glos. in. d. l. centurio. in. d. l. precibus. in. d. c. Rainutius. §. fina. insti. eo. & in. d. l. ex tribus. Contrarium teneas, quod imò intra tempora pupillaris ætatis valeat tanquam vulgaris & pupillaris iure directo: post verò pupillarem ætatem efficiatur fideicommissaria. & istud sequitur glos.

in. §. qua ratione. instit. de pupil. & in. c. si pater. de testa. lib. vj. sequitur Cy. post multos antiquos in. d. leg. precibus. & ibi Salice. Fulg. Pau. & Alexand. Et hanc opinionem indubitata dicit dictus Alexand. in. d. l. centurio. & ibi post eum Iason reprobando glo. contrarias. Et nota quod in materia substitutionis compendiosa versatur triplex species verborum. Nam quædam sunt verba directa, quædam communia, & quædam obliqua. Directa sunt illa quæ denotant ius competere ipso iure, & quæ important tale ius ex quo possit adiri hereditas de iure ciuili, vel bonorum possessio peti de iure prætorio. Lanfran. in. l. centurio. ff. eod. & Bald. in. l. fin. C. de sacrosanct. eccle. & sunt hæc, instituo, vt toto titu. ff. de hered. institu. idem in verbo, heres esto. l. fina. Cod. de here. instit. & l. j. in fi. ff. illo titu. idem in verbis, dominus esto. leg. his verbis. ff. de hered. institu. idem in verbo, moriatur. c. si pater. de testa. lib. vj. Et verbum, assigno, est directum. l. j. ff. de assigna. liber. c. ij. de offi. ordi. Idem dic in verbo, adiudico. Verbum, accrescat, est etiam directum. l. qui patri. ff. de acquiren. hered. & l. vnica. C. quan. partes non peten. Idem in verbis concedo, & detraho. Lanfran. in. d. l. centurio. Communia verò sunt illa quæ stant in significatione directi & obliqui, vt est verbum, permaneat. l. si cum ante. C. de dona. propter nupt. & text. in. l. tale pactum. §. fina. & ibi glos. & Barto. ff. de pact. & Bald. in. l. j. C. de pact. inter empto. & vendi. & Bald. in. d. l. fin. C. de sacrosan. eccle. Ful. in consi. xlj. Idem dic in verbo, redeat. l. si duobus. de milit. testa. ff. Idem dic in verbo, pertinere, secundum Barto. in. d. l. centurio. cum quo transeunt Io. de lig. & Bald. in. c. si pater. de testa. lib. vj. pro quo facit quod habet glos. not. in. l. si quis intentione ambigua. ff. de iudi. quod verbum, pertinere est commune ad petitorium & possessorium. & ibi sequitur Bart. facit etiam glos. in. l. cum mater. in glo. ij. ff. de inoffic. testa. quæ dicit verbum, pertinere, esse latum. idem glo. in. c. inter dilectos. de fide instru. quæ dicit quod verbum, pertinere, est tam latum quod per ipsum ceteretur omne ius in iudicium deductum vndeque debeat. & illam reputat singu. Ang. in consi. ccxcv. incipien. visis attestatio. &c. ex quo tamen vide glo. in. c. si. de electio. libr. vj. quæ videtur similis. Dic etiam quod verbum, deuoluatur, est commune. Lanfran. in. d. l. centurio. Item verbum, deueniat, est commune. Bal. in. d. l. si. & de isto verbo sunt duo tex. in. l. pe. ff. de solu. alius est in prima consi. in visibus seu. Idem dic de verbo, habeat. Ange. in. §. extraneo. instit. de pupil. vide tamen tex. qui videtur dicere quod sit obliquum, in. l. qui concubinam. ff. de lega. iij. §. j. & ibi Bar. & de verbo, succedat, vide Lanfran. & Iasonem in. d. l. centurio. Et nota quod nullum est verbum tam commune, quin per adiectionem verbi eo ipso efficiatur directum. Lanfran. vbi supra. Obliqua verba sunt illa quæ exigunt factum alterius: vt est verbum, restituatur. l. coheredi. §. cum filia. ff. de vulga. idem in verbo, detur. l. fundi Trebatiani. ff. de usufruct. lega. idem in verbo, redatur, & in aliis: de quibus per doct. in. d. l. centurio. & in. d. l. si. C. de sacrosan. eccle.